¹ Ianus Pannonius 1512-iki békcsi kiadása elejéről.

Et qua, laetus adi, viget Minerva.
 Sed sis Callipedis cave libelle,
 Et testudineo gradu moreris,
 Ergo Pegaseis volato pennis.

*Adrianus Wolfhardus Transylvanus sub auctoris persona
 ad lectorem.¹*

Vivebam dum fata dabant sine crimine quondam,
 Qua fluit Ister aqua, natus in Hungaria.
 Meque laborante patriae scabredine linguae,
 Suscepit placido, terra Latina, sinu.
 Hic quid Graia docet per mille volumina Musa,
 Guarino didici, quidve Latina tonat.
 Ire sed ut cessim coepique inducere Musas
 In patriam Aonio vertice dulcisonas;
 Arrisit Fortuna parum Rhamnusia, namque
 Exulo, concendit spiritus inde polum.
 Lector amice boni quare, rogo, consule, si quid
 Displicet, extemplo te quoque fata ferent.

*Adriani Wolfhardi Transylvani Hexastichon in Zoilum et
 Ardelionem.²*

Dente Theonino laceres ne carmine vatis
 Livor edax, Seazon quo minus arma ferat
 Si secus, astra poli quot habent et litora fluctus,
 Curva maris pisces quotque Propontis habet,
 Tot tibi quaeque dies poenas et quaelibet huins
 Hora ferat vitae, Plutoque post obitum.

¹ Janus Pannonius 1512-iki bécsi kiadásának elejéről.

² Ugyanazon kiadás végéről.

*Adriani Vuolhardi Transilvani Hendecasillabi ad Iuvenes.*¹

Qui musas colitis severiores,
 Et cordi quibus est notare versus,
 Vatum quaeve sient tenere partes,
 Baptistae legite hoc poema sacrum.
 Non est hic sybariticus libellus,
 Non ignes Veneris, Cupidinisque
 Arcus; basia sunt leves iocique,
 Nam castum esse decet pium poetam,
 Et versus, licet hos [hoc?] negat Catullus,
 Ussit Lesbia quem face et Diones.
 Et parvus liber unioque parvus,
 Immensum valet hic tamen, quum parvis
 Usus maior inest, solet gravari
 Iniusto sonipes subinde fasce.

*Adrianus Vuolhardus Transsylvaniae artium et philosophiae professor, Hilario Vuolhardo fratri quam amantissimo S. D.*²

Caius Iulius Caesar, praeter clementiam, quae maxima in eo fuisse perhibetur, plenis gloriae velis, cum scriptoribus aliis tum Plynio effertur, Hilari iocundissime, quod scribere et legere, simul dictare et audire, epistolas vero tantarum rerum quaternas pariter librariis dictare, aut si nihil aliud ageret, septenas solitus fuerit. Thucydidi vero Herodoto lacteae T. Livii eloquentiae et ut caeteros illis non impares omittam. Plauto tantum laudis ex suavi verborum lepore accessit, ut Varro musas, Epistolonis sententia, Plautino dicat sermone locuturas fuisse, si latine loqui vel-

¹ „Fratis Baptistae Mantuani Carmelitae Theologi poetaeque clarissimi contra poetas impudice loquentes carmen elegantissimum.“ Wolfhard körteménye a czimlapon van.

² „Dialogus Mythologicus Bartholomei Coloniensis dulcibus iocis, iucundis salibus, concinisque sententiis refertus atque diligenter nuper elaboratus.“ Végén: „Viennae Pannoniae in aedibus Hieronymi Vietoris et Ioannis Singrenii. Pridie Nonas Octob. Anno Do. M. CCCCC. XII.“

lent. Nec eo inficias, quia Gracchorum eloquentiae multum contulit (teste Quintiliano) Corneliam matrem, et Lelii, atque Q. Hortensii filias, ob paternam in loquendo eloquentiam adauctam plurimum laudatas, siquidem quid per deos immortales, multa nosse, multa legere, si eloqui neutiquam ut par est valeas, confert? Sique Saudae gratia (quam Pericli in labris sessitavisse (!) classici scriptores testant) penitus deficit, qua sine manca omnis est oratio, cum iidem sapientes et eloquentes (ut Fabius ait) esse debent. Hinc iure optimo Chrysippus nutrices infantibus sapientes, et quantum res pateretur optimas eligi voluit. Natura enim tenacissimi sumus eorum, quae rudibus annis percipimus, ut sapor quo nova imbuas durat. Contende igitur manibus et pedibus, Hilari dilectissime, hoc deorum munus, quo solo caeteris animantibus disserimus, dum vita tenellula superest assequi. Et Bartolomei huius, viri undecunque doctissimi, solito elimatiorem epistolam manibus subinde revolvere Sidoniumque qui Epimenidis somnum dormivit, quam fuerit somniulosus experiaris. Postremo (quod omnium maximum est) officio oro in parentem nostrum mihi gentilem, hoc est meo nomine insignitum, neque immemor esto, neque eius nomen dum vita supererit, in spongia incubat; est enim perquam laudabile Charitas et illud antipelargem invitari. Vale, Viennae Pannoniae. 9 Cal. Oct. 1512.

Eiusdem Epigramma.

Quid Tricas Apinas, et mille volumina volvis,
Barbarica passim perlita voce puer.
Quid trivisse iuvat vitae bona tempora? talpa
Caecior, atque lyris evigilasse Lyris.
Quid te Scylla votat? quo ducit saeva Charybdis,
Quo pictae muro teque trahunt nebulae?
Nonne vides ut lerna palus blanditur apertis
Fancibus, eructat deinde venena suis?
Utque Megera ferox tenebris perfundit ocellos,
Ne rem vel modicam tangere acu valeas,

Ut tua rus sapiant non urbem verba, nec unquam
 Mellitos possint ore ciere modos.
 Si tibi consultum me iudice concupis ergo
 O puer, et phrasim noscere rite voles,
 Hoc opus exculto contextum saepe lepore
 Perlege continuo plurima dona feres.

*Loca ignorata hactenus in Ibin Ovidii in officiis Ciceronis,
 in Virgilio, in Tibullo, et loca aliorum. Pontici Sylvae.*¹

fol. 14b. *Ponticus Virunius Thaddaeo Ugoletto S. infinitam.*

Insignia maiorum tuorum et affabilitas, animique tui
 mores nobilissimi et dolor pariter ille tuus sempiternus,
 ob mortem Mattheiae regis Hungarorum. cui eras et latinis
 et graecis codicibus in erigenda academia amplissima in
 Posidonia id est Possoni, ad centesimum lapidem ad Blae-
 dam id est Budam vulgo urbem, in marginibus Danubii id
 est duna eorum lingua, versus Vindelicos, qui nunc Austrii
 dicuntur: et in conducendis undique omnium scientiarum
 doctis viris omnibus et anctor et legatus carissimus per
 Italiam et ubique gentium. Quis enim non doleat cum
 musis lugentibus ut perierit aconito a rege Turchorum
 Iustappha ille quasi unus deus doctorum hominum, cui
 natura similem numquam produxit. Tandem ultra haec
 amicitia nostra ex communibus musis graecis et latinis
 faciunt ut in profundo miseriarum attonitum et desperationis
 meae supplicare vovereque ut his versiculis quasi epitaphio
 in feriarum ex dolore praecipiti calamo effusis, una cum
 Anselmo nostro omni laudis genere accumulatissimo et
 beatitudine musarum poene divino ad templum Trinitatis
 porta Brixellanae in Parma urbe tua Nicandrum meum
 unicum dum ad te venero, qui ut mihi persuadeo cum aliis
 pueris in coemeterio puerorum puerilia ibi saepe ludit et

¹ Igazi veszteség, hogy e felette érdekes levélhez hiányzik Ábel jegyzete. Mátyás király halálát furcsa alakban történt mérgezésnek tulajdonítja.

floribus ubi habitant animae, quod non te fugit, ante eius sepulturam transiens ne credat eo tumulato ex memoria mihi cecidisse, digneris saepe salutare lachrymas pueri pro patre absente consolando. Vale melioribus fatis. Rhegii Subricis.

Dalmatae Ant. Wranc.¹

Quod vos heroes seros producit ad annos
Quod numerat vestras Oppolitanus opes:
Non hoc non illi debetis: at inclyta debet
Posteritas vestro non caritura animo.

Mich. Wranc.¹

Nasutos fugias libelle amicos,
Ne nasos subeas parum absolutos:
Hoc est nec bene sordidos nec unctos:
Nasutos fugias libelle amicos.

Dominici Zavorei² de rebus dalmaticis³ libri octo.⁴

Admodum illustri ac reverendissimo DD. Fausto Verantio episcopo Chanadiensi,⁵ sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis consiliario, cognato et Domino meo Observantissimo.⁶

Cum aliquot abhinc annis mihi ab hac nostra sicensi (igy!) urbe praeter meam opinionem abesse, meoque ab ea non exiguo incommodo exulare contigissit, ut huic intestino dolori medelam aliquam afferrem, variarum hystoriarum lectioni operam navare coepi, a qua magna ex parte sum

¹ A következő munka czimlapjának versóján: „Duo Panegyrici Ioannis Oppolitani Silesii. Viennae Austriae excudebat Egidius Aquila. Anno M. D. L.

² Cod. Marcianus cl. X. cod. XL. saec. XV. bővebb leírását lásd Valentinelli catalogusában. E codex hibás olvasásait a jegyzetekben közlöm.

³ dalmatici. ⁴ otto. ⁵ Chariadiensi. ⁶ observandissimo.

ea molestia levatus, quae solet eos exercere qui patriam deserere coguntur. Caeterum inter legendum plurima sese mihi obtulere, quae ad hanc nostram Dalmatiae provintiam pertinebant. Quae propterea hoc in ocio ex temporum ordine in unum redigere atque de rebus dalmaticis hystoriam contexere decrevi, itaque feci. Magnam vero lucem operique meo huic attulit labori commentariolus, qui de Dalmatiae regibus inscribitur, e Slovina a Marco Marulo in latinam linguam conversus; quae quidem hystoria sicut tum ex hoc tum¹ ex illo probato auctore excepta² est, ita facilius et dulcius in parvum volumen redacta leguntur, quae sparsim hinc inde collecta³ sunt, ac praeterea clarius et uberius, siquidem ex variis nostrae provintiae privilegiis et literis publicisque instrumentis addidi plurima, quae et uberiorem et pulchriorem meum hunc laborem reddidere, fidemque auctoribus a me citatis unde descripta sunt haec, certiore attulere: quibuscum tantum mea consentiat sententia; reliquos ab his omnes utpote⁴ qui fabulas potius Dalmaticas quam hystorias elucubrasse videantur, nihil prorsus faciendo et reiiciendo arbitratus sum. Igitur tibi, admodum illustris et reverendissime vir, meo uti singulari patrono tuoque mihi sanguine coniuncto, opus hoc magnitudine sane exiguum, verum labore in eo consumendo non parvum, dicatum volui; aequum etenim visum est, ut tu qui claros ortus tui dies e Dalmatiae provintia⁵ susceperas, eiusdem quoque provintiae res gestas quae ad hunc usque diem sparsae ac egregiis aliarum gentium facinoribus veluti opertae nullius proinde famae iacuerant, in unum a me collectas⁶ legendas fovendasque susciperes, meque, uti facis, amare pergeres. Vale.

¹ tiun. ² talán *excerpta*? ³ colecta. ⁴ utpoto. ⁵ provintiae.
⁶ colectas.

Zalka János tankönyve

258 levélből (papir) áll, 8°, javított eredeti bőrkötés.¹

Eleje csonka és az egyes lapok nagyon meg vannak rongálva.

- fol. 1a. capitulum quartum de littera dominicali.
 „ 1a. „ quintum de intervallo.
 „ 1b. „ sextum de concurrentibus.
 „ 2a. „ septimum de festis quinque mobilibus.
 „ 2a. „ octavum de forma celi et ordine sperarum.
 „ 3a. „ nonum de quatuor elementis.
 „ 3b. „ decimum de situ et motu firmamenti atque
 de equinoctiis et solsticiis.
 „ 4b. „ undecimum de aspectibus (?) planetarum
 haudnō de eclipsibus solis et lune.
 „ 5b. „ duodecimum de motu solis.
 „ 5b. „ de motu lune.
 „ 6a. „ decimum quartum de coniunctione etoppo-
 sitione solis et lune.
 „ 7a. „ quintum decimum de nominibus mensium.
 „ 7a. „ decimum sextum de Kalendis, Nonis et
 Ydibus.
 „ 7b. „ 11 de viciis quatuor temporum anni etc.
 „ 7b. „ ultimum de angariis quatuor temporum.
 „ 8a. pro cuius complecione sit deus benedictus per secula.
 Amen 1489.